
Finanšu nodrošinājums atkritumu 
apsaimniekošanas darbībām: aktualitātes

Lilija Dukaļska
Vides resursu pārvaldības departaments

15.04.2021



Ministru kabineta 25.02.2021 noteikumi Nr. 134 
«Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība 

atkritumu apsaimniekošanas darbībām»

• stājas spēkā 02.03.2021 (spēku zaudē Ministru kabineta 
08.01.2019 noteikumi Nr. 2 «Finanšu nodrošinājuma piemērošanas 
kārtība atkritumu apsaimniekošanas darbībām»);

• daļa normu, salīdzinājumā ar esošo kārtību, nemainās;

• atšķirībā no iepriekšējiem noteikumiem:

✓ finanšu nodrošinājums ir jāiesniedz arī atkritumu tirgotājam 
un atkritumu apsaimniekošanas starpniekam;

✓ noteikti finanšu nodrošinājuma diferencēšanas nosacījumi, t.i., 
finanšu nodrošinājuma summa ir  atkarīga no atļaujas veida, 
apsaimniekojamā atkritumu daudzuma, atkritumu 
apsaimniekošanas darbības veida, apsaimniekoto atkritumu 
veida (bīstami vai nebīstami);

✓ noteikti jauni finanšu nodrošinājuma apmēri un koeficienta 2,5 
piemērošana bīstamo atkritumu apsaimniekošanai;

✓ sīkāk tiek izdalītas atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes 
vai reģenerācija darbības, kurām jāpiemēro dažādi finanšu 
nodrošinājuma apmēri

2



Atgādinājums.
Finanšu nodrošinājuma iesniegšanas termiņi

Atkritumu apsaimniekotāji

• finanšu nodrošinājums, kas 
izsniegts līdz šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai, ir derīgs 
līdz tajā norādītā termiņa 
beigām

Atkritumu tirgotāji un atkritumu 
apsaimniekošanas starpnieki

• reģistrētiem līdz noteikumu stāšanās
brīdim, finanšu nodrošinājums bija 
jāiesniedz līdz 31.03.2021

• no 02.03.2021 finanšu nodrošinājums 
bija jāiesniedz kopā ar iesniegumu 
reģistrācijai 

➢ trīs nedēļas pirms finanšu nodrošinājuma termiņa beigām jāiesniedz
jauns finanšu nodrošinājuma (atbilstoši MK noteikumu Nr. 134
prasībām) pagarinājums uz nākamo periodu, vai jāiesniedz jauns
finanšu nodrošinājums, ja tiek izvēlēts cits finanšu nodrošinājuma
sniedzējs

3



Finanšu nodrošinājuma iesniegšana

• AAL 12.panta (17) Ja ir vairākas atkritumu apsaimniekošanas vai
atkritumu pārstrādes vai reģenerācijas atļaujas, finanšu nodrošinājums
ir jāiesniedz par atļauju, kurā norādīts lielākais apsaimniekojamo
atkritumu apjoms

• AAL 12.1 panta (7) Ja atkritumu apsaimniekotājs ir reģistrēts Valsts vides 
dienestā kā atkritumu tirgotājs vai atkritumu apsaimniekošanas 
starpnieks un tam ir izsniegta atļauja šā likuma 12. panta pirmajā daļā 
minēto darbību veikšanai vai atļauja atkritumu pārstrādei vai 
reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, vai 
atkritumu apsaimniekošanas atļauja atbilstoši šā panta pirmajai 
daļai, tas iesniedz Valsts vides dienestam finanšu nodrošinājumu 
atbilstoši šā likuma 12. panta 1.7 daļai un finanšu nodrošinājumu 
par atkritumu tirdzniecību vai starpniecību atkritumu 
apsaimniekošanā.

4

https://likumi.lv/ta/id/221378#p12
https://likumi.lv/ta/id/221378#p12


5

Finanšu nodrošinājuma prasības atkritumu 
apsaimniekošanas darbībām



6

2

3

4

Atļaujas/reģistrācijas darbība apturēšana

• Izsniegtās atļaujas/reģistrācijas darbība ir apturēta saskaņā ar
Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto

AAL 12.panta (13) Atkritumu apsaimniekotājam finanšu
nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. Ja atļaujas
darbības laikā atkritumu apsaimniekotājam nav spēkā esoša finanšu
nodrošinājuma, atļaujas darbība tiek apturēta līdz attiecīga
nodrošinājuma iesniegšanai Valsts vides dienestam.

AAL 12.1 panta (6) Atkritumu tirgotājs un atkritumu
apsaimniekošanas starpnieks nav tiesīgs veikt atkritumu
tirdzniecības vai atkritumu apsaimniekošanas starpniecības darbības, ja
tam nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma. Atkritumu tirgotājs un
atkritumu apsaimniekošanas starpnieks uztur spēkā finanšu
nodrošinājumu visu laiku, kamēr tas ir reģistrējies Valsts vides dienestā.
Ja šajā laikā atkritumu tirgotājam vai atkritumu apsaimniekošanas
starpniekam nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma, atkritumu
tirgotāja vai atkritumu apsaimniekošanas starpnieka reģistrācijas
darbība tiek apturēta līdz finanšu nodrošinājuma iesniegšanai Valsts
vides dienestam.



Atļaujas/reģistrācijas darbība bez finanšu 
nodrošinājuma

• ja nav iesniegts finanšu nodrošinājums:

• atļaujas/reģistrācijas darbība tiek apturēta;

• atkritumu apsaimniekotājs nevar veikt atkritumu 
apsaimniekošanas darbību līdz attiecīga finanšu 
nodrošinājuma iesniegšanai

• gadījumā, ja atkritumu apsaimniekošanas darbību 
neplānojat atjaunot/turpināt:

➢informēt VVD un iesniegt iesniegumu par atļaujas 
atcelšanu

➢nodrošināt teritorijas sakārtošanu

➢Nodrošināt atkritumu nodošanu atkritumu 
apsaimniekotājam, kuram ir atbilstoša, spēkā esoša 
atļauja

7



Nozares informēšana par izmaiņām normatīvajos 
aktos

8

1. pēc noteikumu stāšanās spēkā (02.03.2021) nosūtīts informatīvs e-pasts:
• atkritumu apsaimniekotājiem, kuri saņēmuši A vai B kategorijas 

piesārņojošās darbības vai atkritumu apsaimniekošanas atļauju;
• atkritumu tirgotājiem un atkritumu apsaimniekošanas 

starpniekiem
2. informācija (preses relīze) publicēta VVD mājaslapā 

(https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/speka-jauna-kartiba-kada-atkritumu-
apsaimniekosanas-darbibas-veicejiem-jaiesniedz-valsts-vides-dienesta-finansu-
nodrosinajumu); 

3. 31.03.2021 publicēta preses relīze VVD mājaslapā, kā atgādinājums 
atkritumu tirgotājiem un starpniekiem par finanšu nodrošinājuma 
iesniegšanu (https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/atgadinajums-atkritumu-

tirgotajiem-un-atkritumu-apsaimniekosanas-starpniekiem);  

4. nosūtīts atgādinājuma e-pasts atkritumu tirgotājiem un starpniekiem par 
reģistrācijas apturēšanu saistībā ar finanšu nodrošinājuma neesamību;

5. ievietots informatīvs materiāls VVD mājaslapā 
(https://www.vvd.gov.lv/lv/informativie-materiali-0) 

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/speka-jauna-kartiba-kada-atkritumu-apsaimniekosanas-darbibas-veicejiem-jaiesniedz-valsts-vides-dienesta-finansu-nodrosinajumu
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/atgadinajums-atkritumu-tirgotajiem-un-atkritumu-apsaimniekosanas-starpniekiem
https://www.vvd.gov.lv/lv/informativie-materiali-0


9

Atļauju/reģistrāciju un finanšu 
nodrošinājuma atspoguļojums VVD mājaslapā

Pieejamas VVD publisko datu reģistrā http://registri.vvd.gov.lv/

Apakšsadaļa – «Izsniegtās atļaujas un licences» – «A un B atļaujas» 

http://registri.vvd.gov.lv/


Atļauju/reģistrāciju un finanšu nodrošinājuma 
atspoguļojums VVD mājaslapā

1
0

Apakšsadaļa – «Izsniegtās atļaujas un licences» – «Atkritumu apsaimniekošana 
atļaujas» - «Izsniegtās atkritumu apsaimniekošanas atļaujas»



Atļauju/reģistrāciju un finanšu 
nodrošinājuma atspoguļojums VVD mājaslapā

1
1

Apakšsadaļa – «Izsniegtās atļaujas un licences» – «Atkritumu apsaimniekošana 
atļaujas» - «Atkritumu tirgotāji un atkritumu apsaimniekošanas starpnieki»



Iesniegtās apdrošināšanas polises un 
garantijas vēstules (dati uz 13.04.2021)

Kredītiestāde

7% (25)

Apdrošinātājs

93% (318)

FINANŠU NODROŠINĀJUMA IZSNIEDZĒJI

1
2



Finanšu nodrošinājuma statistika 
(dati uz 13.04.2021)

Izsniegto atļauju skaits, 
kurām nepieciešams 

finanšu nodrošinājums

Finanšu
nodrošinājums

Ir Nav

A, B kategorijas 
piesārņojošās darbības 
atļaujas

378 250 128

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
atļaujas

359 242 117

Licences melno un 
krāsaino metāla 
atgriezumu un lūžņu 
iepirkšanai Latvijā

148 65 83

Atkritumu tirgotāji un 
starpnieki

132 23 109

Kopā: 1017 580 437

1
3



#KOPĀ PAR TĪRU LATVIJU

26 33 88 00(24/7)

@videsdienests


